
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

411 17/07/2023 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2020 Misura 16 - Tipologia di Intervento 16.1.1 - Azione 2 "Sostegno ai 
Progetti Operativi di Innovazione" - Bando approvato con DDR n. 339 del 29/12/2017 - Misure 
di armonizzazione delle attivita' di attuazione e disseminazione dei risultati ottenuti nell' ambito 
dell'organizzazione dell'AKIS regionale.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 CCI 2014IT06RDRP019 – ver
1.3;

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015 la  Giunta  Regionale ha preso atto  della  citata  Decisione della
Commissione Europea;

c) con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica del PSR per
il periodo 2014/2020 – ver 10.1; 

d) con DGR n. 522 del 23/11/2021,  la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1; 

e) con  DGR n.  28 del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di Gestione del FEASR;

f) con DGR n. 165 del 14.04.2021 e successivo DPGR n. 78 del 28.04.2021 è stato conferito alla dott.ssa Maria
Passari l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

VISTO il DDR n. 339 del 29.12.2017 con il quale è stato approvato il bando della Tipologia di Intervento 16.1
Azione 2,  con l’obiettivo  di  promuovere progetti  di  cooperazione (progetti  pilota  e sviluppo di  nuovi  prodotti,
pratiche,  processi  e  tecnologie  nel  settore  agroalimentare)  a  carattere  innovativo  (poi  denominati  Progetti
Operativi di Innovazione POI), messi in atto dai Gruppi Operativi (GO) del Partenariato Europeo dell’Innovazione
(PEI), il cui aspetto qualificante è dato dall’attività di disseminazione dei risultati, da rivolgere prevalentemente alle
aziende agricole con forme di comunicazione efficaci e dirette, tra cui attività a carattere operativo e applicativo in
campo;

LETTO

a) il Reg. 2021/2115 che, all’art. 15 (servizi di consulenza aziendale) prevede, tra l’altro:

1. “i servizi di consulenza aziendale sono integrati nei servizi correlati dei consulenti aziendali, dei ricercatori,
delle organizzazioni degli agricoltori e di altri portatori di interessi pertinenti che formano gli AKIS” (comma
2, ultimo cpv);

2. “i  servizi  di  consulenza  aziendale  sono  adeguati  ai  vari  tipi  di  produzione  e  aziende  agricole  e
contemplano,  tra l’altro,  il  sostegno all’innovazione,  in  particolare per la preparazione e l’attuazione di
progetti di gruppi operativi del PEI di cui all’articolo 127, paragrafo 3” (comma 4, punto e);

b) l’art.  127  richiamato  (Partenariato  europeo  per  l’innovazione  in  materia  di  produttività  e  sostenibilità
dell’agricoltura) che prevede, tra l’altro:

1.  “l’obiettivo  del  partenariato  europeo  per  l’innovazione  in  materia  di  produttività  e  sostenibilità
dell’agricoltura (PEI) è promuovere l’innovazione e migliorare lo scambio di conoscenze” (comma 1);

2. il  PEI,  tra l’altro,  crea valore aggiunto favorendo una maggiore connessione tra la ricerca e la pratica
agricola e incoraggiando un’applicazione più diffusa delle misure d’innovazione disponibili (comma 2 lett.a)
e si adopera affinché le soluzioni innovative siano messe in pratica su più vasta scala e in tempi più brevi,
compreso lo scambio tra agricoltori (comma 2 lett. c);

VISTO inoltre  il successivo bando della misura 16.1.2 di cui al DRD 329 del 29.08.2022 “Sostegno ai Gruppi
Operativi  del  PEI  per  l'attuazione  di  progetti  di  diffusione  delle  innovazioni  nell'ambito  del  rafforzamento
dell'AKIS campano" che,

- con l’obiettivo di superare le difficoltà del settore agricolo, agroalimentare e forestale attraverso i Progetti
Operativi di Innovazione (POI) messi in atto dai Gruppi Operativi (GO) del PEI, li inserisce nell’ambito più
vasto  della  operatività  degli  Agricultural  Knowledge  and  Innovation  Systems (AKIS)  regionali  attraverso
collaborazioni con i beneficiari della Misura 1 e 2 del PSR, per un più efficace scambio di conoscenze e
disseminazione delle innovazioni; 



- prevede  espressamente  il  coinvolgimento  degli  Organismi  di  consulenza  aggiudicatari  della  Misura  2,
tipologia  2.1.1  e  gli  enti  di  Formazione,  aggiudicatari  della  Misura  1,  tipologia  1.1.1,  per  le  attività  di
disseminazione dei risultati;

CONSIDERATO che,

- gli organismi di consulenza e gli enti di formazione selezionati a valere sulle T.I. 2.1.1 e 1.1.1 sono tutt’ora
attivi nell’erogare servizi di formazione professionale e consulenza agli operatori agricoli, forestali e delle PMI
operanti in aree rurali;

- le imprese agricole coinvolte dalle già menzionate attività di formazione e consulenza sono stimate in un
numero di gran lunga superiore e non paragonabile a quello potenzialmente raggiungibile dalle singole attività
di disseminazione dei G.O. del PEI;

CONSIDERATO  altresì  che i  POI dei Gruppi  Operativi  beneficiari  della misura 16.1. azione 2 di  cui  al  DRD
339/2017 hanno subìto notevoli rallentamenti a causa del periodo emergenziale, che ha determinato proroghe e/o
sospensioni, per cui i progetti non sono ancora conclusi;

RITENUTO pertanto 

- di dover cogliere l’opportunità di proporre anche ai Gruppi Operativi selezionati con il DRD 339/2017, che non
abbiano presentato domanda di saldo, la possibilità di attivare, nei limiti  del contributo concesso, una più
efficace disseminazione e diffusione delle innovazioni attraverso il nuovo modello Akis del CSR 2023/2027,
che preveda la collaborazione ed il coinvolgimento dei consulenti e dei formatori impegnati nell’attuazione
delle Misure 1 – T.I. 1.1.1 e 2 – T.I. 2.1.1;

- di prevedere che tale forma di disseminazione sia una attività facoltativa, e pertanto subordinata a specifica
comunicazione da inviare a mezzo pec, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, con
la quale i GO, interessati  indichino le azioni intraprese, per il  coinvolgimento dei nuovi soggetti  nella più
ampia diffusione delle innovazioni;

- di  prevedere,  altresì,  una  proroga  per  la  conclusione  dei  progetti  che  aderiscano  a  tale  modello  di
trasferimento delle innovazioni, al 31.12.2023, anche in deroga alle scadenze fissate dal bando e dai relativi
decreti di concessione;

- di stabilire,  al contrario,  che i  progetti  aventi  scadenza al 31.12.2023 non potranno beneficiare di alcuna
proroga;   

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. avviare anche per i G.O. del PEI selezionati con il bando di cui al DRD n. 339 del 23/12/2017, che non
abbiano presentato domanda di saldo, la possibilità di attivare, nei limiti del contributo concesso, una più
efficace  disseminazione  e  diffusione  delle  innovazioni  attraverso  il  nuovo  modello  Akis  del  CSR
2023/2027, che preveda la collaborazione ed il coinvolgimento dei consulenti e dei formatori impegnati
nell’attuazione delle Misure 1 – T.I. 1.1.1 e 2 – T.I. 2.1.1;

2. di  prevedere  che  tale  forma  di  disseminazione  sia  una  attività  facoltativa,  e  pertanto  subordinata  a
specifica comunicazione da inviare pec, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento,
con la quale i GO interessati indichino le azioni intraprese per il coinvolgimento dei nuovi soggetti nella più
ampia diffusione delle innovazioni;

3. di prevedere, altresì,  una proroga per la conclusione dei progetti che aderiscano a tale modello di
trasferimento delle innovazioni, al 31.12.2023, anche in deroga alle scadenze fissate dal bando e dai
relativi decreti di concessione;



4. di  stabilire,  al  contrario,  che  i  progetti  aventi  scadenza  al  31.12.2023  o  successiva  a  tale  data  non
potranno beneficiare di alcuna proroga;

5. incaricare  lo  STAFF 50.07.93 della  divulgazione  e  pubblicazione sul  Portale  Agricoltura  del  presente
provvedimento, anche attraverso il sito web della Regione, sezione “PSR 2014/2020 _ Documentazione
Ufficiale”;

6. dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta,  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione  trasparente
(Regione Casa di  Vetro),  ai  sensi  dell’art.  27,  comma 6 ter,  della  L.R.  19 gennaio  2009,  n.  1  come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione,  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente decreto a:

-  Assessore Agricoltura;

-  agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale 50.07.00;

-  allo  STAFF 50.07.93,  anche per la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Assessorato  all’Agricoltura  della
Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 _ Documentazione Ufficiale”;

-  al Responsabile di Misura 16.1.;

-  al BURC per la pubblicazione.     
                                                                                                  P A S S A R I

   


